

Số: 274/KH-UBND

Hội An, ngày 28 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động Tết Nguyên Tiêu xuân Kỷ Hợi - 2019**

**I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

**1/ Mục đích:**

- Nhằm phục vụ nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân trong và ngoài thành phố nhân dịp đầu năm mới; qua đó duy trì, bảo tồn và phát huy giá trị của các lễ hội dân gian của Hội An.
- Tạo nên sức hấp dẫn, thu hút của Di sản Văn hóa Hội An đối với du khách và người dân.

**2/ Yêu cầu:**

- Các hoạt động trong lễ hội phải đảm bảo tính truyền thống, đúng quy định và quy chế về tổ chức lễ hội.
- Công tác an toàn, an ninh trật tự và phòng cháy chữa cháy phải đảm bảo trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

**II/ NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:**

**1/ Tuyên truyền, cổ động trực quan:**

- Tổ chức trang trí cổ động trực quan tại một số tuyến đường, địa điểm về hoạt động lễ hội Nguyên Tiêu.
- Hướng dẫn các chủ di tích tín ngưỡng trang trí, treo cờ hội, cờ hoa, lồng đèn trong thời gian diễn ra lễ hội.

**2/ Các hoạt động:**

**2.1/ Đêm phố cổ:** Đêm 14 tháng giêng năm Kỷ Hợi (tức 18/02/2019)

**2.2/ Phố đi bộ và phố dành cho người đi bộ & xe thô sơ:**

\* **Thời gian:** Từ 3h00 đến 16h30 ngày 16 tháng giêng năm Kỷ Hợi (20/02/2019).

\* **Phạm vi không gian:** Mở rộng thêm các tuyến đường ngoài không gian chung của “Phố dành cho người đi bộ và xe thô sơ”, cụ thể như sau:

- Đường Trần Phú: Từ ngã năm chợ Hội An đến kiệt 09 Trần Phú.
- Đường Nguyễn Huệ: Từ ngã năm chợ Hội An đến ngã tư Phan Châu Trinh - Nguyễn Huệ.
- Đường Trần Quý Cáp: Ngã năm chợ Hội An đến ngã ba Trần Quý Cáp - Nguyễn Thái Học.

\* **Trong đó, các tuyến đường thực hiện “Phố dành cho người đi bộ” gồm:**

- Đường Trần Phú: Từ kiệt số 09 Trần Phú đến ngã ba Trần Phú - Hoàng Văn Thụ.
- Đường Nguyễn Huệ: Từ ngã tư Phan Châu Trinh - Nguyễn Huệ đến ngã năm chợ Hội An.



- Đường Trần Quý Cáp: Từ chợ Hội An (*giếng máy*) đến ngã ba Trần Quý Cáp - Nguyễn Thái Học.

- Đường Tiểu La: Đoạn trước mặt Chùa Ông đến ngang mặt cắt chợ Hội An (*nhà 07 Tiểu La*).

\* **Trong thời gian từ 3h00 đến 7h00:** Các lực lượng chốt chặn linh động giải quyết việc lưu thông xe của cư dân trong khu phố cổ.

### **2.3/ Đêm thơ Nguyễn Tiêu:**

- Thời gian: Đêm 14 tháng giêng năm Kỷ Hợi (*18/02/2019*)

- Địa điểm: Đình Cẩm Phô

### **2.4/ Lễ Nguyễn Tiêu, giỗ tổ Tiên hiền tại các Hội quán:**

- Thời gian: Từ 5h00 đến 14h00 ngày 16 tháng giêng năm Kỷ Hợi (*20/02/2019*).

- Nội dung: Các hội quán Quảng Triệu, Triều Châu, Phúc Kiến tổ chức cúng tế theo lệ truyền thống.

\* Không tổ chức bán vé tham quan tại hội quán Quảng Triệu, Triều Châu, Hải Nam.

### **2.5/ Lễ Nguyễn Tiêu tại Chùa Ông, Chùa Cầu:**

- Thời gian: 3h00 - 16h30 ngày 16 tháng giêng năm Kỷ Hợi (*20/02/2019*).

- Nội dung: Phục vụ bà con địa phương và du khách dâng hương.

\* Không tổ chức bán vé tham quan tại Chùa Ông; thông báo cho du khách mua vé tham quan không vào Chùa Ông bằng cửa sau mà phải xếp hàng cùng khách lễ viếng.

### **2.6/ Lễ Nguyễn Tiêu tại đình Cẩm Phô, đình Sơn Phong và Tụy tiên đường Minh Hương:**

- Thời gian: 5h00 - 16h30 ngày 16 tháng giêng năm Kỷ Hợi (*20/02/2019*).

- Nội dung: Phục vụ bà con địa phương và du khách dâng hương.

\* Không tổ chức bán vé tham quan tại Tụy tiên đường Minh Hương, đình Cẩm Phô.

\* Riêng tại đình Cẩm Phô và dọc đường Nguyễn Thị Minh Khai tổ chức một số trò chơi dân gian. Thời gian tổ chức: Từ 8h00 đến 21h00 ngày 16 tháng giêng năm Kỷ Hợi (*20/02/2019*).

### **\* Lưu ý:**

- Không cho bán hương, đèn, chim phóng sinh trong các điểm di tích, bán hương đèn, quà bánh tập trung tại vỉa hè đường Nguyễn Huệ.

- Không bố trí cho buôn bán hoặc để xe trên các vỉa hè trong phạm vi không gian hoạt động lễ hội, kể cả ở những tuyến đường được mở rộng.

- Tại các di tích tổ chức tham quan, lễ bái phải trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy (*bình chữa cháy, xô đựng nước...*), phải có phương án và chịu trách nhiệm bảo vệ an ninh trật tự trong khuôn viên di tích cũng như phương án thoát hiểm khi cần.

- Khuyến khích các di tích: Tụy tiên đường Minh Hương, đình Cẩm Phô, đình Xuân Lâm, đình Sơn Phong, Tín Nghĩa từ, các hội quán của bà con người Hoa tổ chức lễ tống Long Chu, nhưng phải đảm bảo tính trang nghiêm, truyền thống, có người khiêng rước và trang phục phải chỉnh tề và nghiêm túc.



### **III/ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

**1/ Phòng Văn hoá và Thông tin:** Hướng dẫn nội dung tuyên truyền, cổ động trực quan, hướng dẫn và kiểm tra các hoạt động văn hóa tín ngưỡng tại các di tích. Chủ trì quảng bá, phổ biến chương trình Tết Nguyên Tiêu đến các doanh nghiệp kinh doanh, dịch vụ, du lịch để vận động du khách tham gia, thưởng lãm.

**2/ Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội An:** Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các di tích trang trí, tổ chức tốt lễ hội; chủ trì tổ chức lễ Nguyên Tiêu tại Chùa Ông và Chùa Cầu; phối hợp cùng các ban ngành liên quan kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, hoạt động tín ngưỡng tại các di tích trước và trong quá trình diễn ra hoạt động.

**3/ Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình:** Chủ trì tổ chức hoạt động Đêm phố cổ, phố dành cho người đi bộ và xe thô sơ. Tổ chức Đêm thơ Nguyên Tiêu và các hoạt động vui chơi trong phố cổ và tại đình Cẩm Phô; thực hiện việc trang trí, cổ động trực quan và loa tuyên truyền trong và ngoài khu phố cổ về Hội tết Nguyên Tiêu, đồng thời, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động Hội Tết Nguyên Tiêu Kỷ Hợi - 2019 của thành phố.

**4/ Phòng Kinh tế:** Hướng dẫn, kiểm tra việc kinh doanh buôn bán hàng hoá, dịch vụ của hộ kinh doanh trên địa bàn, đảm bảo văn minh, lịch sự.

**5/ Công ty Cổ phần Công trình Công cộng:** Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, triển khai dọn dẹp vệ sinh, tưới đường trong khu phố cổ trước 3h00 sáng ngày 16 tháng Giêng (20/02/2019); bố trí một số phương tiện phòng cháy chữa cháy nhỏ ở các điểm di tích và 02 xe chữa cháy tại khu vực trung tâm để đề phòng sự cố xảy ra.

**6/ UBND các phường Minh An, Sơn Phong, Cẩm Phô:** Phối hợp với Đội Kiểm tra Quy tắc tổ chức chốt chặn tại các điểm vào khu phố cổ; kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động trên địa bàn quản lý; triển khai lực lượng giải quyết tình trạng ăn xin, buôn bán sai quy định, bu bám khách...; bố trí các điểm bán hương đèn cách xa di tích ít nhất 50m, tuyệt đối không để tình trạng bán hương đèn, chim phóng sinh trong các điểm di tích; thông báo cho những hộ đăng ký giữ xe và niêm yết giá (*xe máy: 5.000đ/chiếc, xe đạp: 2.000đ/chiếc*); bố trí và quản lý chặt chẽ các điểm giữ xe và công tác phòng cháy chữa cháy. Đối với các điểm giữ xe và hàng quán phải có bảng giá, nếu vi phạm thì lập biên bản. Đồng thời, phối hợp chỉ đạo, kiểm tra các hoạt động tế lễ, công tác an ninh trật tự tại các di tích; phát động các điểm di tích nêu tại mục 2.6 tổ chức tổng Long Chu.

**7/ Công an thành phố:** Đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại các di tích trọng điểm tập trung đông người như: Chùa Ông, hội quán Phúc Kiến, Quảng Triệu, Triều Châu, Hải Nam, Tụy tiên đường Minh Hương, đình Cẩm Phô; phối hợp với Công an Phòng Cháy chữa cháy tỉnh Quảng Nam chuẩn bị 2 xe chữa cháy để đảm bảo chữa cháy kịp thời nếu có xảy ra sự cố.

**8/ Ban quản lý chợ:** Có kế hoạch vệ sinh, trang trí và đảm bảo an ninh trật tự tại chợ Hội An (*khu vực đối diện chùa Ông*), cử người trực hệ thống phòng cháy chữa cháy tại chợ để ứng cứu khi cần thiết.



**9/ Đội kiểm tra quy tắc:** Phụ trách chốt chặn các đường vào khu phố cổ theo phương án; hỗ trợ lực lượng tại các di tích trong điểm tập trung đông người.

**10/ Đội Quản lý Thị trường số II:** Phối hợp cùng phòng Kinh tế thực hiện chặt chẽ việc kiểm tra buôn bán, giá cả, đặc biệt là giá giữ xe và các hàng, quán ăn uống.

**11/ Phòng Y tế:** Có kế hoạch và chuẩn bị các phương tiện và cán bộ chuyên môn để tiếp nhận, sơ cấp cứu nếu có xảy ra trường hợp bị chấn thương, ngất xỉu do chen lấn; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, quán ăn.

**12/ Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Kiểm tra, thẩm định các dự trù kinh phí, đề xuất nguồn ngân sách thực hiện và quyết toán kinh phí.

**13/ Các chủ di tích:** Phải chuẩn bị đầy đủ phương tiện phòng cháy chữa cháy và chỉ mở cửa bắt đầu từ 3h sáng ngày 16 tháng giêng năm Kỷ Hợi (20/02/2019); tổ chức tốt việc lễ viếng, cúng bái của bà con địa phương và khách viếng; tuyệt đối không buôn bán hương đèn, lễ vật trong di tích.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Nguyên Tiêu xuân Kỷ Hợi - 2019, đề nghị các cơ quan, đơn vị, xã phường có liên quan triển khai thực hiện chu đáo và kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị tại các di tích vào ngày 16/02/2019 (12 tháng giêng năm Kỷ Hợi). Các đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí gửi về cơ quan trực là Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội An trước ngày 30/01/2019 (25 tháng Chạp năm Mậu Tuất) để tập hợp phê duyệt.

**Nơi nhận:**

- TVTU, TTHĐND TP;
- UBMT, các đoàn thể;
- Ban KTXH, Tuyên giáo, VPTU;
- Các cơ quan ban ngành;
- Các xã, phường liên quan;
- Các di tích có liên quan;
- Lưu: VT UBND (BT).



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**PH. CHỦ TỊCH**  
**PH. CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Sơn**